

Số: /KH-UBND

Kiên Hải, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thăm, tặng quà Tết Nguyên đán năm 2026 cho trẻ em trên địa bàn Đặc khu Kiên Hải

Thực hiện Công văn số 726/SYT-BTXHTEPCTNXH ngày 30/01/2026 của Sở Y tế về việc Tổ chức hoạt động Tết Nguyên đán Bình Ngô năm 2026 cho trẻ em trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải xây dựng kế hoạch thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Bình Ngô năm 2026 cho trẻ em trên địa bàn đặc khu Kiên Hải, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, chính quyền địa phương và cộng đồng xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.
- Động viên, khích lệ tinh thần, góp phần để mọi trẻ em trên địa bàn Đặc khu Kiên Hải được vui Xuân, đón Tết Nguyên đán năm 2026 an toàn, lành mạnh, ấm áp. Ưu tiên chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tặng quà bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, đúng đối tượng, đúng mục đích. Công tác rà soát, lập danh sách trẻ em phải chính xác, công khai, minh bạch, tránh trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng. Bảo đảm an toàn cho trẻ em trong suốt quá trình tổ chức thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng

Trẻ em thuộc 14 nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định tại khoản 1 Điều 10 của Luật Trẻ em năm 2016. Bao gồm:

- Trẻ em mồ côi cả cha và mẹ;
- Trẻ em bị bỏ rơi;
- Trẻ em không nơi nương tựa;
- Trẻ em khuyết tật;
- Trẻ em nhiễm HIV/AIDS;
- Trẻ em vi phạm pháp luật;

- g) Trẻ em nghiện ma túy;
- h) Trẻ em phải bỏ học kiếm sống chưa hoàn thành phổ cập giáo dục trung học cơ sở;
- i) Trẻ em bị tổn hại nghiêm trọng về thể chất và tinh thần do bị bạo lực;
- k) Trẻ em bị bóc lột;
- l) Trẻ em bị xâm hại tình dục;
- m) Trẻ em bị mua bán;
- n) Trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày thuộc hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo;
- o) Trẻ em di cư, trẻ em lánh nạn, tị nạn chưa xác định được cha mẹ hoặc không có người chăm sóc.

(Trẻ em khuyết tật và mồ côi thuộc diện danh sách đối tượng theo Nghị quyết số 24/2025/NQ-HĐND ngày 30/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang Quy định đối tượng, mức chi và kinh phí thăm chúc Tết Nguyên đán hằng năm của tỉnh An Giang).

2. Phạm vi: Thực hiện trên toàn địa bàn Đặc khu Kiên Hải.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Rà soát, lập danh sách trẻ em thuộc diện được tặng quà Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.
2. Tổ chức thăm hỏi, động viên và trao quà trực tiếp cho trẻ em các tổ địa bàn, trường học hoặc hộ gia đình (tùy điều kiện thực tế).
3. Phối hợp tuyên truyền ý nghĩa của hoạt động chăm lo Tết cho trẻ em; vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp cùng tham gia hỗ trợ.

IV. HOẠT ĐỘNG THĂM, TẶNG QUÀ

Hình thức: Trao quà trực tiếp hoặc thông qua các đơn vị, tổ địa bàn quản lý trẻ em.

Mức chi hỗ trợ: 40 em x 500.000 đồng/em (Mỗi địa bàn 10 em) = 20.000.000 đồng (*Hai mươi triệu đồng*).

Thời gian tổ chức tặng quà: Trước ngày 13/02/2026 (trước Tết Nguyên đán năm 2026).

(Mức chi theo Quy định tại Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 26/9/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang về việc áp dụng Nghị quyết 07/2025-HĐND ngày 08/01/2025 của HĐND tỉnh Kiên Giang quy định chính sách và mức chi đặc thù cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Kiên Giang trên phạm vi đơn vị hành chính tỉnh An Giang (mới) và điều kiện thực tế của địa phương).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách địa phương theo phân cấp.

- Nguồn xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài địa bàn.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội đặc khu

Chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch. Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát đối tượng, tổng hợp danh sách trẻ em.

2. Phòng Kinh tế đặc khu

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu

Phối hợp tuyên truyền, vận động nguồn lực xã hội hóa. Tham gia tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em. Phối hợp tổ chức trao quà bảo đảm đúng đối tượng, an toàn, hiệu quả.

4. Ban nhân dân các ấp

Phối hợp rà soát đối tượng, tổng hợp danh sách trẻ em gửi về Ủy ban nhân dân đặc khu qua Phòng Văn hoá - Xã hội **đến hết ngày 06/02/2026**.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Đặc khu Kiên Hải (qua Phòng Văn hoá - Xã hội đặc khu) **đến hết ngày 24/02/2026** theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho trẻ em trên địa bàn đặc khu Kiên Hải của Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh;
- Thường trực UBND đặc khu;
- Thành viên BCD công tác trẻ em;
- Lưu: VT, PVHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Minh Trị